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En forside fra skipsavisa VOYAGE. Det kunne bli ganske lavt
under dekk noen ganger med så mange ombord over så lang tid.

Illustrasjon: Harald Aadnevik.

Fredag.2.opplag.bok  25.05.05  10:36  Side 6



F o r o r d

Under planleggingen av jordomseilingsprosjektet
var det mange som sa til meg at jeg burde skrive

en reiseskildring om det hele. Jeg fikk også det gode
rådet om å føre en dagbok eller gjøre notater under-
veis.

Dette ga initiativet til å skrive en skipsavis, som
interesserte kunne abonnere og få månedlige rappor-
ter sendt i posten, på samme måte som seilere i dag
har sin egen web-side på internett.

Leseren kunne bli med oss på reisen, sittende
hjemme i sofaen.

Dessverre ville skjebnen det slik at reisen rundt
jorden tok en brå, noe uventet og dramatisk slutt.

Jeg håper at denne boken vil kunne bli en slags
erstatning for våre abonnenter og jeg vil takke alle de
som abonnerte på skipsavisen VOYAGE for at de
ikke ble sure på oss og forlangte pengene tilbake når
det ikke kom flere aviser.

Jeg håper også inderlig at dette ikke skremmer
noen fra å realisere eventuelle drømmer om å seile
avsted, men at det kan være en inspirasjon og en
kilde til gode råd for reisen.

Selv om reisen med FREDAG tok slutt, så fortsatte
eventyret, opplevelser og inntrykk ville ingen ende
ta. Derfor er det bra at jeg gjorde notater.
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Kakerlakkenes død er ikke en reiseskildring, jeg
hevder det er nok av dem. Boken mer om en slags
indre reise. En skildring av hvordan det er å leve på
et annet sett i en annen kultur. Jeg har forsøkt å
beskrive hvordan vi lærte å se det positive i vår
situasjon, selv om hele verden gikk oss imot. Jeg har
forsøkt å fortelle om hvordan vi overlevde og ikke ga
opp når alt gikk så veldig galt.

Det var ikke så farlig at vi ikke kom jorden rundt.
Det viktigste var at vi holdt ut og at vi kom igjennom
all motgangen med stadig mer erfaring og på-
gangsmot . . .

Akkurat som kakerlakkene.
Alt som står skrevet her er sant, sånn omtrent, men

noen navn er forandret hist og pist.
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R e v k a n t e n

Kakerlakker, latin: Blattaria, orden av rettvingede
insekter; 20 – 26 mm lange, med trådformede

følere, bitemunn og flat, bred kropp.

Det er gutta som sitter på dekk i natt. Venter på
midnatt og avgang. Da skal ankerkjetting rulles

inn og ned i båtens indre, og seilene settes for tropisk
nattseilas.

Nede i salongen plasseres bokverket «all verdens
insekter» forsvarlig på sin plass i bokhylla, og disku-
sjonen fortsetter. Det dreier seg om kakerlakker, og
diskusjonen er dempet for ikke å forstyrre jentene
som sover nedunder. Jentene har morgenvakta.

Klaus er biolog. Påmønstet i Martinique. I skip-
sekken hadde han med seg en rekke vitenskapelige
skrifter om bekjempelse av kakerlakker i norsk hus-
holdning. Vi vet bedre, vi som har levd en tid i et
miljø som overhodet ikke har noe med norsk hus-
holdning å gjøre.

Akkurat som oss gærninger som krysser verdens-
havene i små nøtteskall, har også kakerlakkene en
ubeskrivelig evne til å overleve.

Full krig er den beste måten å redusere djevel-
skapet på, og omtrent det eneste som synes å gi gode
resultater. Man går rett og slett til angrep med det
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man har for hånden idet udyret våger seg frem, det
være seg ostehøvel, slegge eller siste utgave av Vi
Menn. På denne måten klarer man så noenlunde å
holde bestanden i sjakk. Vi vil helst ikke bruke
skumle kjemikalier, spesielt med dyr ombord . . .

«Man kan jo løse hele problemet med å senke
skuta ned i dypet» kommer det spøkefullt fra Klaus.

Nattseilas langs de vestindiske øyer. Bare tanken
får det til å krible i maven og fylle meg med indre
spenning. Å seile under en gnistrende sol mellom
smaragdgrønne øyer er en opplevelse for seg, men
natten er annerledes. 

Sansene er mer åpne og mottagelige. Omgivelsene
og nattehimmelen får andre dimensjoner. Noen
ganger er det som man nesten kan lette og seile rett
inn i kosmos.

Man føler seg mer alene, men ikke ensom. Man
oppnår en nærhet til elementene og universet.

Om natten kjennes den varme passaten befriende
på kroppen etter en lang dag under brennende sol.
Det stilles større krav til sjømannskap og oppmerk-
somhet. En ny utfordring, og utfordringer er det det
hele dreier seg om for tiden.

Seilskipet FREDAG har til nå hatt en lang ferd.
Fra Oslo og nedover det europeiske kontinent, fra
Afrikas vestkyst over det store havet og deretter
rekende på kryss og tvers i Karibien. Et år har passert
i forrykende tempo, selv om skuta er noe treig av seg
og kan egentlig ikke sies å være noen racer.

Inn og ut av utallige havner. Hvor var vi i går?
Sankt et eller annet. Det hele renner i hop. Et
karibisk kaleidoskop av fargerike og eksotiske opp-
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levelser, med havneanløp og strandhugg ofte under
vanskelige forhold med bekmørke, umulige strøm-
forhold, dårlige kart og femten mann ombord som
vet bedre enn skipper’n.

Skipper’n har blitt en kløpper i navigasjon og selv-
sikkerheten tar noen ganger fornuften overhånd.

Men i kveld er det fullmåne og perfekt forhold.
Det nye mannskapet, påmønstret i Puerto Rico,
fungerer utmerket sammen. Vi kjenner farvannet
godt fra et tidligere besøk.

Vi ligger i Grenadinene, fortøyd til en palme på en
liten øy med det passende navnet; Palm Island.

Litt slalåm mellom revene i månelys vil sikkert
gjøre turen fra Palm Island til Grenada til den abso-
lutt fullkomne seilas. Dessuten, trening under slike
forhold kan komme godt med for den lange etappen
rundt Kapp Horn. Jeg tror det var Kaptein Bligh som
sa; «Den som ikke våger, intet vinner i kunnskap».
Kunnskap for å overvinne de uventede vansker som
ligger forut. 

Jeg er en stor beundrer av brødfrukt-kapteinen og
det kjennes godt når mannskapet plasserer meg i
samme kategori som den store maritime helten. 

Jeg vil senere oppdage at det var ikke sjømannskap
og beundring de siktet til når de mumlet; 

«Ok og ai ai kaptein Bligh».
Skipsklokka slår åtte glass. Signalet for avgang. På

fordekket går kaptein Bligh raskt gjennom planen
for utseiling. Sjøkartet har han i hodet, også
advarselen i farvannsbeskrivelsen. 

Det advares det på det innstendigste mot navi-
gering i området under vanskelige lysforhold. Månen
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forsvinner bak en sky. Et svakt vindkast gir et kort
lite hvin i riggen. Et slags varsel? Et tegn på at alt er
som det synes å være?

Men månen kommer frem igjen og lyser opp de
forventningsfulle og spente ansiktene til første vakt.
Alle betenkeligheter er forduftet.

«Gjør klar til avgang, tenn parafinlampene og sett
storseil og fokk!»

Mannskapet adlyder og gjør sin jobb som de har
gjort mange ganger før. 

De lister seg på tå, som smuglere avsted på nye
eventyr. Det gjelder å ikke forstyrre de som sover
under dekk.

Det blir merkbart lysere når de store hvite seilene
fanger opp månelyset og øser det utover dekk.
Fallene kveiles opp og henges forskriftsmessig og sjø-
mannsmessig på sin rette plass. 

Uten hovedmaskinen i gang, skal det ekstra hånd-
kraft til på ankerspillet for å få inn det tunge «jern-
toppseilet» og mange meter med rusten kjetting.
Langsomt trekkes skuta inn mot strandkanten. Det
er sterkt fallende bunn der vi ligger. Ankeret ligger
begravet innunder palmene. 

Palm Island er John Caldwell’s øy. Han som skrev
den eventyrlige og utrolige bestselgeren «Vågsom
seilas».

Strandet i Panama etter siste verdenskrig, og med
kjæresten som ventet og lengtet etter ham et sted på
den andre siden av Stillehavet, var det kun en måte å
gjenforenes på. Uten et fnugg av seilererfaring tok den
atten år gamle desperate gutten, alene fatt på en 8500
mil sjøreise over Stillehavet i den 29 fot lange PAGAN.
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Underveis gikk han gjennom utallige og tildels helt
usannsynlige opplevelser. Fra dobbelt salto med
båten i storm til å spise sine egne skosåler for å
overleve.

Han forliste på et rev, svømte i land og ble funnet
mer død enn levende på en strand i Ny Hebridene,
ikke så veldig langt fra kjæresten sin . . .

Han har siden innrømmet at en del av det han
skrev var en smule overdrevet, men han trengte å få
utgitt en spennende bok. Han trengte penger til å
kjøpe en ny båt, samt finne et sted å bo.

I Grenadinene fant han en fem mål liten moskito-
infisert hengemyr av en øy.

Han plantet en haug med palmer, bygde seg et lite
luksus-hotell og solgte boka si til alle som kom inn-
om, og det var ikke få. 

Ingen dum ide, hva?
Inne på Palm Island står krabbene i geledd langs

strandkanten.
De har øynene på stilker, stirrende skeptisk mot

oss. Det kan virke for dem som at vi har tenkt oss
helt opp på land.

Ankergjengen signaliserer at jernet er loss. Fokka
bakkes mot den lille vind som finnes i le av palmeøya
og baugen svinger majestetisk ut fra strandkanten.

Krabbene kryper ned i hullene sine. Showet er
over. For dem kanskje, men ikke for oss.

Havflaten er fremdeles som et speil og reflekterer
stjernehimmelen under og rundt oss. Det er som om
vi seiler rett ut i verdensrommet. 

I vest ser vi lysene fra landsbyen på Union Island.
Vi er ikke lenger i le av øya. Dønningene kommer
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litt uventet og visker ut stjernene på havflaten.
Vinden øker på og det knaker litt i riggen, som om
masta har fått leddgikt etter å ha ligget stille et par
døgn. Skuta krenger og skyter fart og etterlater en
bred morildstripe i kjølvannet. Vi kan så vidt ane en
hvit stripe rett forut. Det er brenningene på revet
utenfor Union Island. I nord har vi et dunkelt rødt
lysblink fra et fyr, og det er dette velsignede røde
blinket som skal gi oss riktig kurs sørover mot
Grenada, trygt forbi alle omliggende lumske rev og
skipsvrak. 

Vrakede drømmer fordi noen idioter har seilt
rundt i blinde midt på natta!

Mannskapet på akterdekket får ordre om å løsne
på bomløftet på storseilet og være klar til å «falle av»
for vinden. Fyret der oppe i nord ligger på riktig
peiling. Alt går etter planen.

«La gå storseilskjøtet, fall av til babord og klar til
jibb».

Roret legges hardt over, men FREDAG lystrer
ikke. Fortsetter bare rett frem. Det fosser nå om
baugen. Det går unna. I ekspressfart.

Bomløftet på mesanmasta er løsnet i stedet, og
storseilbommen går derfor ikke ut. Med vindpresset
i storseilet funker ikke styringa på et langkjølt skip. I
en fei løsnes riktig bomløft.

«Bøye rett forut!» roper utkikken.
Bommen går fremdeles ikke ut og det bærer i full

fart rett mot den frådende revkanten, rett frem, lik
Bastøferja på skinner.

Vi har passert vår trygge sørgående kurslinje og
må ta en rask beslutning. Eller rettere sagt, jeg må ta
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en beslutning, for mannskapet er febrilsk opptatt
med å løsne på storseilskjøtet som har gått i lås. 

Utkikken skriker at vi er like innpå bøya. Skjøtet
må kuttes. Kniven som alltid skal være festet til
mesanmasten er borte. Noen har glemt å sette den på
plass etter å ha sløyet fisk.

«Brødkniven fra byssa, fort!»
Verdifulle sekunder går tapt før skjøtet frigjøres og

bommen svinger ut så det hyler i blokkene.
«Vi klarer’n ikke. Vi klarer ikke bøya!» brøler

utkikken.
Skipper’n lemper bort rorvakta og kaster seg over

rorkulten. Brottene på revet er bare tyve meter forut.
I farta synes bare tre muligheter til å unngå kata-
strofe; sette skuta i revers, som jo er en umulighet,
tørne hardt styrbord, gå opp i vinden og gå over stag
tilbake der vi kom fra, eller gå hardt babord nå som
bommen er løs og be en rask bønn om at det er dypt
nok på baksiden av bøya og det må bli en meget rask
bønn, for det er sekunder om å gjøre. Det skjebne-
svangre siste alternativet blir valgt og verdens
raskeste bønn avsagt. 

Bommen feier av lampen på bøya og dekket blir
overstrødd med glassbiter. FREDAG lystrer lang-
somt og baugen dreies sørover. Men det går så altfor
langsomt. Alle holder pusten. Nære land er dønning-
ene blitt atskillig større, så store at de skjermer en del
for vinden. Samtidig øker strømmen av samme
årsak, og vi settes sidelengs, nærmere og nærmere
den glefsende og frådende revkanten.

Jentene har våknet av all ståheien og er oppe på
dekk på et blunk.
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De kan ikke tro sine egne øyne der de stirrer rett
inn i et inferno av kaos like under styrbords låring.

Det ser ut som vi muligens kan klare det. Storseilet
jibbes over med et brak. Med det kommer umiddel-
bart et nytt brak. 

FREDAG bråstopper og de som ikke har klamret
seg fast til noe, går overende. 

Vi står på!
Helvete er løs!
Vi står lamslåtte og handlingslammet. Hva nå? 
En ny, stor dønning løfter oss opp og setter oss ned

på korallene igjen med et nytt uhyggelig brak.
FREDAG krenger over på siden. Det singler i glass

under dekk.
«Nei, nei, nei, det er ikke sant! 
Forbannede rev!» 
Det tar litt tid før vi kommer til hektene og fatter

hva som egentlig har skjedd, det som egentlig aldri
skulle skje. Selv om tanken alltid har ligget der, på lur
lissom.

Utallige ganger har vi stått på grunn, men aldri
under slike håpløse forhold. 

Å stå på gjørmebunn inne i et beskyttet havne-
basseng, er mer eller mindre helt normalt for
FREDAG. Men dette er andre boller. Dette er skikke-
lig alvorlig. 

Det tar litt tid før sjokket gir seg vi kommer i gang
med noe fornuftig. 

«Start motoren og full fart akterover!»
Dønningene gjør at proppellen rett som det er

jobber i løse lufta. Vi haler inn på skjøtene for å få
mer krengning og dermed mindre kjøldybde. Akku-
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rat som det står i boka, men det er nytteløst og det er
vanskelig å jobbe på det sterkt skrånende dekket
med sjøer som slår over en hele tida.

Alarmen hyler nede i maskinrommet. Motoren
koker! Mariann og skipper’n styrter ned, river opp
lukene og oppdager at det ikke kommer kjølevann til
motoren. Det fresende oransje monsteret oser blå
røyk og damp.

«Vannkanna, fort for svingende!»
Skuta krenger over enda mer. Det er vanskelig å

holde balansen. Idet kjølevannslokket skrues av, gjør
skuta et nytt kast og Mariann faller langflat over
motoren mens kokende vann fosser over henne.

Det er ikke første gangen Peugeot’en forsøker seg
på Mariann. I Danmark glefset den til seg høyre
hånds pekefinger. Maskinen liker ikke henne, og det
er gjensidig. Vår styrkvinne blir raskt løftet bort og
lempet opp på dekk. Stygge brannsår åpenbarer seg.
Gamle førstehjelpsråd dukker opp. Avkjøling med en
gang. Masse vann, og vi hadde et helt osean å ta av.
Noen av mannskapet har sjøsatt jolla på le side. Den
er allerede full av sjøvann og egner seg lite som liv-
båt. Derimot kan den utmerket brukes som et noen-
lunde trygg sted for avkjøling av brannsår. Mariann
blir låret ned og plassert i «badekaret».

Det blir omsider klart for oss at vi kan umulig
klare å få skuta flott på egen hånd.

For hver dønning settes FREDAG bare lenger og
lenger inn på revet. Å ro ut anker under disse forhold
for å bremse på utviklingen er meningsløst, og et
temmelig hasardiøst foretagende. Dessuten er jolla
blitt til sykebasseng.
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Det eneste fornuftige på dette tidspunkt er å sette i
gang normal nødprosedyre.

«På med redningsvester, fyr av raketter og nød-
bluss».

Over radioen sendes:
«Mayday, Mayday, Mayday — norsk seilskip

FREDAG på revet øst for Union.
Åtte personer ombord, en skadet. Trenger assi-

stanse øyeblikkelig. Mayday Mayday Mayday!»
Den ellers så tjatrende kanal 16 er taus som

graven. Meldingen gjentaes og gjentaes, og først etter
en halv time opprettes kontakt med en landstasjon.
De skal formidle meldingen videre og like etter er det
liv og røre i eteren. Alle snakker i munnen på hver-
andre og alle har gode råd, men ingen gjør noe
konstruktivt. Ingen av de store skonnertene inne i
lagunen våger å begi seg ut av lagunen, fordi det står
i farvannsbeskrivelsen at man bør ikke rote rundt i
farvannet om natta.

Kystvaktskipet GEORGE MACINTOSH er
varslet. Den ligger i St. Vincent, førti mil lenger nord.
Det er karneval i St. Vincent og mannskapet må
«oppspores». Det virker som alt som kan gå galt, går
galt. Vi må vente, være tålmodige. Ha et festelig
karneval!

En liten plast-dory med to vågale franskmenn har
våget seg ut til oss. Meningen er å få Mariann til
sykehuset snarest. De holder seg på utsiden og tør
ikke riktig å komme nærmere, så Jens og Klaus må
padle ut i gummibåten med pasienten mellom seg.

På neste strabasiøse tur klarer våre helter å få festet
en tykk nylon-trosse til det som er igjen av bøya. Vi
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strammer til med ankerspillet og det hjelper litt på for
å bremse den videre ville ferd innover revet.

Til tross for den harde behandlingen er FREDAG
fremdeles tett.

Utrolig. Mot slik juling skulle ingen trebåt holde
sammen. Takk for den store sementkjølen og den
kraftige moderne laminerte skrog-konstruksjonen.
Det ser ikke så gæli ut allikevel. Men så kommer de
dårlige nyhetene fra akterpiggen.

«Skuta er lekk, alle mann til pumpene!». I
salongen står vannet over dørken. 

FREDAGS to kraftige manuelle lensepumper
skuffer bra unna. Eksosåpningen ligger nå under
vann og flensen er slått av. Atlanterhavet fosser inn.

Hullet blir tettet fra innsiden med juleduk og
påspikret brødfjel. En ny stor brottsjø slår over oss.
Roret brekker på midten. For noen krefter!

Tre tommer tykk laminert furu med gjennom-
gående en-toms bolter, brekker som en tannpirker.
Samtidig løsner salongbordet og havner opp i styr-
bord stikkøye. Skapet under salongbordet som inne-
holder det dyrebare Maison-porselenet åpnes. Hele
skipsbiblioteket tar seg også en luftetur.

Vi berger seilene, men kastingen forverres, så vi
setter seil igjen, klosshalte slik at de bremser litt på
rullingen.

Det er stille igjen på kanal 16. Kystvakten kan
ventes en gang etter soloppgang. 

Muligens.
Det er ikke mer å gjøre enn å vente. Vente på

redning. Vi er alle mer eller mindre i sjokktilstand.
Mannskapet legger seg for å sove. Jeg har lovet dem
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FREDAG på revet med alle seil satt.
Illustrasjon: Harald Aadnevik.
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en hard dag i morra. Jeg får selvsagt ikke sove, sitter
surret til mesanmasten i styrebrønnen Har sjøene
dempet seg litt, eller er jeg bare blitt mer vant?
Kikker med undring ned på mannskapet som ligger
og sover tett sammen i en haug på salongdørken. De
er alle iført redningsvester og oransje overlevelses-
drakter, innkjøpt spesielt for etappen rundt Kapp
Horn.

Det blir en fryktelig lang natt. Hver gang en stor
bølge griper fatt i FREDAG, er det som det er min
egen kropp løftes opp og slippes ned på revet.

Der inne i nattemørket står båtbygger Mariann på
stranden, bandasjert som en mumie og speider for-
tvilet mot et lite lys ute på revkanten. Fortvilet, men
samtidig håpefull og optimistisk. Håper at det blir
noe igjen av byggverket sitt. I styrebrønnen ligger
jeg, i le bak mesanen og håper at et stort helikopter
tilfeldigvis vil komme forbi. 

Et av de store helikoptrene som de amerikanske
invasjonsstyrkene tilfeldigvis har i Grenada. De kan
løfte over 100 tonn.

Skipper’n er røyksugen og det finnes ikke tørre
fyrstikker eller lighter i hans fuktige verden.

Det verste i en slik situasjon, når man venter på
hjelp, er at man ikke kan gjøre noe som helst med sin
egen situasjon. Derfor finner jeg det best å beholde
fornuft- og sjelsevner ved å bruke hele natta til å få
fyr på røyken. 

Det ordner seg med en gnist fra to hammere og litt
bensin på en serviett.
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